— 1 —

关于印发《攀枝花市 2014 年产业园区工作安

排》的通知

各县（区）人民政府，钒钛园区管委会：

经市政府同意，现将《攀枝花市 2014年产业园区工作安排》

印发给你们，请结合实际认真落实。

攀枝花市人民政府办公室

2014年 5月 21日

— 2 —

攀枝花市 2014 年产业园区工作安排

为认真贯彻落实党的十八届三中全会精神和省委“三大”发

展战略和省产业园区“51025”培育计划，深入推进攀西战略资源

创新开发试验区建设和老工业区调整改造，全面做好产业园区

各项工作，实现又好又快发展，提出如下工作安排。

一、抓好园区规划，进一步做好园区谋篇布局

园区要发展，规划是龙头。重点完成钒钛高新技术产业园

区（以下简称钒钛园区）创建国家级高新区产业战略发展规划、

产业发展规划、物流园区规划、攀枝花高新技术产业园区扩区

调位发展规划、白马工业园区控制性详细规划、盐边工业集中

发展区总体规划、盐边工业集中发展区控制性详细规划（含安

宁园区及新九工矿区）及盐边工业集中发展区发展规划，全力

推进全市园区产业发展规划编制，积极开展米易白马工业园区

规划环评、安全预评价、水保专项规划及土地集约利用评价报

告以及盐边工业集中发展区土地集约评估、园区规划环评的编

制工作。

— 3 —

二、抓好基础建设，进一步提升园区配套能力

园区要升级，平台是基础。狠抓园区基础设施和公共服务

平台建设。钒钛园区要加快推进京昆高速鱼塘出口至钒钛园区

道路工程、马店河水厂一期 10万吨/日项目、35kV青金线搬迁

（从青龙山变电站经京昆高速绕行阿基鲁社区连接金江变电

站）、35kV金车线搬迁（金江变电站至火车站，西昌车务段专

用电力线路）、35kV奥磊工贸生产用电线路、间隔扩建工程及

10kV备用电源线路、35kV旭鼎机械制造生产用电线路及间隔

扩建、白岩子站至环丰工贸、渝泰工贸 10kV生产用电线路等供

配电线路工程。攀枝花高新技术产业园区要开展五道河至高梁

坪区域道路连接线（五桐路）建设工程前期工作，启动园区科

技小企业孵化基地项目建设，完成弄攀线一期工程前期研究，

启动流沙坡、五道河片区环境整治工程，启动原 846厂搬迁。

格里坪工业园区要加快田华中路建设。南山循环经济发展区要

重点完成迤资园区金拉路（马店河至迤资段）、青富路 B标段

延长线及富邦公司、钢城集团配套基础设施建设，汉风物流二

期、攀枝花运力二期、宏基等项目供水供电设施建设，启动橄

榄坪园北侧主干道（嘉利达至火凤凰段）绿化和大箐沟道路绿

— 4 —

化建设工程。米易白马工业园区要重点建成一枝山工业区 B区

500 米主干道、一枝山供水系统改造工程和长坡工业区固体渣

场，积极开展新材料孵化中心前期工作。盐边县工业园区要全

力推进安宁钛材园区基础设施配套工程建设。

三、抓好招商引资，将扩大园区增量落到实处

园区要做大做强、延伸产业链、培育产业集群，招商引资

是重点。钒钛园区要主动对接北京金能燃料电池等掌握钒电池

核心技术的公司，积极推进省电力公司钒电池项目落户园区，

积极引进行业领军企业整合园区钛白粉产业，发展脱硝钛白等

下游高附加值产品，积极推进特立小五金及钛制品深加工孵化

园建设，在浙江永康、陕西宝鸡等地开展钛制品深加工招商，

加强与中国铸造协会等行业机构合作，组织专业招商团队在湖

北十堰、江苏徐州、福建等地开展招商，引进川宏汽车产业园

等项目，结合蓝天特钢规划的 30万吨特钢资源，从成都、德阳

等地力争引进实力较强的锻件生产企业。攀枝花高新技术产业

园区要进一步加强与十九冶和攀矿对接，千方百计利用好其闲

置用地发展项目。格里坪工业园区要着力引进带动能力强的钢

铁及机械深加工、矿产机械、新型建材等大企业。南山循环经

— 5 —

济发展区要为东林汽车制动、白云铸造公司引进合作伙伴促其

做大做强，帮助三圣机械制造新的投资方把机械制造和环保设

备制造做大做强，利用富邦公司、钢城集团渣钢渣铁项目引进

产业延伸项目。米易白马工业园区和盐边县产业园区要立足园

区土地资源和矿产资源优势及现有产业基础优势开展全方位、

宽领域的招商。

四、抓好项目推进，努力培育新的经济增长点

园区要上台阶，项目建设是关键。钒钛园区要确保助钛科

技 6000 立方米/年蜂窝式 SCR 脱硝催化剂、金沙纳米 1500 吨/

年超细铁粉扩能改造、兴中钛业 50000吨/年催化钛白产品转型

升级等项目竣工投产。格里坪工业园区要全力推进德佑、汉林、

屹峻、建财等 4 家洗煤厂产业升级，翰通 100万吨焦化、华益

能源液化天然气项目早日建成投产，加强沟通协调，促进攀钢

钛白粉项目尽快搬迁改造。南山循环经济发展区要重点抓好富

邦公司1000万件制动鼓项目二期、钢城集团渣钢渣铁项目二期、

中国重汽攀枝花矿用汽车生产线、攀枝花运力汽车部件制造二

期、汉风物流钢材交易中心、钒钛资源综合利用加工、建材工

贸加工等 11个项目建设。

— 6 —

五、抓好企业服务，实现产能释放新突破

企业产能释放，园区服务要到位。全面开展园区企业基本

情况摸底调查，实时掌握企业生产经营状况及存在的困难和问

题，因情施策，分类指导，制定完善的帮扶方案，引导企业转

思路、调结构，帮助企业拓市场、引技术，协调企业融资金、

找合作，全力以赴帮助企业渡过难关。积极帮助企业争取上级

项目贷款贴息资金、项目补助资金等各种资金。全力引进战略

投资者，采用合资经营、兼并收购等方式整合园区企业，打造

产业集群，推动企业做大做强。认真落实创业扶持政策，加大

扶优培强和中小企业进档升级力度。结合党的群众路线教育实

践活动，以创建服务型园区目标为抓手，强化园区软环境建设，

引导企业做好标准化、信息化、职业培训等工作和建章立制，

加快建立企业管理服务体系，强化对企业履行社会责任、数据

统计、环境保护等方面的监管。

	关于印发《攀枝花市2014年产业园区工作安排》的通知